# خلافت کا خاتمہ

اس کے دوبارہ قیام کا مطالبہ کرتا ہے

اشاعت بحوالہ یوم سقوطِ خلافت

3 مارچ 1924 م بمطابق 28 رجب 1342ھ

حزب التحریر

ولایہ پاکستان

## خلافت کا خاتمہ، اس کے دوبارہ قیام کا مطالبہ کرتا ہے

3 مارچ 1924ء بمطابق 28 رجب 1342ھ کو سقوطِ خلافت کے حوالے سے حزب التحریر ولایہ پاکستان نے اس اعلامیہ کی اشاعت کی۔ یہ اعلامیہ ہمارے اس دین میں خلافت کی مرکزیت اور تمام امت کے لئے اس کی اہمیت کے حوالے سے ہم سب کے لئے ایک یاد دہانی ہے۔ یہ اعلامیہ برصغیر ہندوستان میں خلافت کے حوالے سے ہمارے آباؤ اجداد کی طرف سے کی جانے والی جدوجہد اور آج ہمارے درمیان خلافت کی بحالی کے آثار سے پُر ہے۔

بے شک یہ امت "نبوت کے نقشِ قدم پر خلافت" پر گواہ ہے، یعنی خلفاء راشدین کا دور جو کہ ظلم و جبر سے پاک تھا۔ اس امت نے پھر خلافتِ امیہ، خلافتِ عباسیہ اور خلافتِ عثمانیہ کی "وراثتی حکمرانی" کا مشاہدہ کیا جب اگرچہ حکمرانوں نے اسلام کا نفاذ کیا اور کفار کے خلاف فاتح رہے تاہم انہوں نے اپنی حکمرانی کو "وراثتی حکمرانی" کے گناہ سے آلودہ کر دیا اور 28 رجب 1342ھ (بمطابق 3 مارچ 1924م) کو خلافت کے خاتمے سے لے کر اب تک یہ امت "جابر حکمرانی" کو جھیل رہی ہے یعنی مکار اور غدار حکمرانوں کا دور جو اسلام سے ہٹ کر حکمرانی کرتے ہیں اور اس بات کو یقینی بناتے کہ کفار کا غلبہ قائم رہے۔ لیکن اے مسلمانو! غور کرو، رسول اللہ ﷺ نے پھر "نبوت کے نقشِ قدم پر خلافت" کے لوٹنے کے بارے میں ارشاد فرمایا، دعا ہے کہ ہم اس کا جلد مشاہدہ کریں۔